cimus. cod. tit. lib. 6. Bar. in l. non aliter. ff. de 43 leg. 3. Narta consil. 94. nu. 9. † At multum uerisimile redditur, quod illa D. Angelæ haberet illos debitores ibi quos cœsifit D. Iulio, & quod pater D. Iulii alias debitores patris D. Angelæ exegisset, pro quibus omnibus ille uersa uice cœsifit D. Angelæ hoc nomine debitoris Mazzarelli. Si enim fuissent comēticia iura illa per eam cœssæ. D. Iulio non cœsifit ille iura sua contra Mazzarellum † cum nemo presumatur uelle donare & iactare suū. l. cum de indebito. ff. de probat. sed quia uera erant, & ille conscientia erat, ea recepit, & stipularis estab ea & è contra cœsifit hoc nomen debitoris Mazzarelli dictæ D. Angelæ, quare concluditur, instrumentum, de quo agitur, dictam assertionem probare stante uerisimilitudine præallegata, dictam quæ cessionem ualere etiam stante statuto nostro in fin.

Nunc ad secundum contrarium descendendo, quod uersatur super excusatione Mazzarelli, q. usus non soluerit: quia non aderat cui solueret eos, licet nec protestatus fuerit, nec obtulerit, consignauerit, aut deposituerit pecunias. Et dico considerandum esse, q. ex conuentione partium fuit apposita pœna caducitatis Mazzarelli, si non solueret usus annuus, † quo stante sequitur communis cōclusio doctorum q. quādo in obligatione est datio quantitatis, & conuentum est de poena si non soluat, difficultas superueniens nō excusat debitorē à mōra nec à poena conuentionali, licet fecus esset in poena legali, ita Bar. Bal. Ang. Alex. & alii in l. quod te. ff. si cert. pet. Bar. Ang. & Imol. in l. cōtinuus S. illud. ff. de uerb. oblig. Butr. Abb. & Imol. in c. breui. de iure iur. quos sic declarat Rui. consil. 46. 150. nu. 11. uol. 1. † ubi rationem differentiæ reddit: quia mitius agitur cum lege quām cum hominē. Celsus. ff. de arbi. subditque hoc de mente Alex. in d. l. quod te. dū responder ad l. diuortio. ff. de neg. gest. & vt ibi latius per Rui. 47 quod etiam confirmatur. † Debetur enim facilius poena conuentionalis legali secundum Anch. Feli. & Dec. in c. 1. de consil. Dec. consil. 298. col. 1. & in l. quod à quoque. ff. de reg. iur. 48 & post eum Cagn. † qui subdit, q. licet iusta causa litigandi excusat à poena legali, non tamen à conuentionali, secundum glo. in l. non solū. ff. de rei uind. Corfer. in singulari verbo poena. Pater igitur, q. debuit Mazzarellus aut protestari de impedimento, aut offere, confignare & deponere, si uolebat euitare hanc poenam conuentionalē, quod cum non fecerit difficultas eum non excusat, † & hoc idem ponit ipse Rui. consil. 15. col. 2. & 3. uol. 4. ubi requirit diligenter fuisse factam, ut quis excusetur propter impedimentum, per doctri. Bar. in l. 2. S. q. 49 diximus. ff. si quis caut. † Et hæc cōclusio (meo iudicio) probatur efficaciter in l. ff. de leg. cōmissio. ubi mulier fundos Gaio uendidit & acceptis arrē nomine certis pecuniis, statutum fuit

suit tempus solutioni residui sub poena amissionis arrarum, si non solueretur. Die statuto emperor protestatus fuit, se paratum fuisse soluere, & faculum cum pecuniis ob-signauit. Venatrix autem defuit. Quæsum fuit, an poena conuentu locus fuerit, respondet Sc. uola, secundum q. a quæ proponerentur, non commississe in legē uēditionis emporem, & sic ad pēnam conuentam amissionis arrarum non teneri. Quia igitur agebatur ibi de poena conuentionali, necessaria fuit protestatio & consignatio. † Nec admitto, quod aliqui dicunt, ut Aret. consil. 161. col. 2. quoniam respondent eleganter illi Moderni loco citato, quod loquitur in usuris, quæ non iure actionis, sed solo iudicis officio ueniunt, & in usuris, quæ uenient & currunt propter moram irregularem non qualibet, sed qua ex speciali minoris ætatis priuilegio duntaxat inducitur. l. in minorum. C. de in integ. resti. min. Vnde illa specialis & irregularis mora cū suis effectibus merito restrinquit & modificatur in iure, ut procedat, dummodo pupilli, uel minores habeant tutores uel curatores, quibus solui possit & illis soluendo liberari, alioquin non est quod imputetur. 57 debitori † unde illa specialis, & priuilegiata mora satis multum operatur, ut contra debito rem currant usuræ, quandiu sciens, uel scire de bens, cui possit, & debeat soluere, differt etiā absque alia hominis interpellatione, absq; eo quod extendatur non solum contra debitorē non interpellatum sed etiam contra eum, qui non habet cui soluere possit. Vnde non tenetur protestari, nec aliam diligentiam facere uel sumptum, ut de tute, uel curatore prouideatur ad hanc priuilegiata moram cūtandam, quæ non intelligitur à iure introducta nisi quando minores habent, cui soluere possunt. Hinc igitur patet, quod ille tex. non aduersatur casui nostro, ubi caducitas conuenta est, non autem uenit officio iudicis, & ex iuriis dispositione, meritò ad eam euitandam debuit adhiberi diligentia protetandi uel offrendi, dato quod creditor in his partibus non debet inter partes conuentam, † & sicut ibi nō obstante odio usurarum, ut euitetur requiri oblato &c. Ita hic non obstante odio caducitatis, ut euitetur, requirebatur oblato, consignatio & depositio respectu maiorum sufficientia sola oblato, & illam gl. sequitur Sali. Sicut igitur ibi quis ad usuras conuētas tenetur, nisi forte obtulerit, consignauerit & deposituerit, nec excusatur ab eis ob impedimentum aut difficultatem creditoris non extantis, ita pariter in casu nostro, circa caducitatem dici 58 debet inter partes conuentam, † & sicut ibi nō obstante odio usurarum, ut euitetur requiri oblato &c. Ita hic non obstante odio caducitatis, ut euitetur, requirebatur oblato, consignatio & depositio vñsum, que cum facta nō fuerit caducitati locus esse debet.

55. † Tertiò præter superiori commemoratos huius conclusioni deseruunt Moderni Galli in tract. de vñsur. q. 40. ubi ponunt casum, quod debitor usus anni parauit pecuniam, ut reditum redimeret, sed tunc decessit creditor reliquias pupillis tutore parentibus, utrum nihilominus interim currat reditus. Respondetur quod sic nec interrupitur, ex eo quod creditor reliquit pupilos, uel infantes, uel hereditatem iacentem, sicut nec ex eo quod creditor forte furore uel peregre abesse cœperit. Debet ergo debitor curare tutorem dari, uel curatorem hæreditati iacenti, uel bonis absentis, aut furiosi, & tunc illi tutori, uel curatori offerre cum esse & tunc, & extunc ipso iure desiner reditus currere. Sicut igitur eo casu requiritur illa diligentia debitoris, ut à reditibus subleuetur, ita & hic debuit interuenire, ut caducitas effugere, meritò ea non adhibita, caducitati, sicut & ibi reditibus, locus esse deber.

56. † Nec in contra. ium pungit tex. in l. cum quidam. S. si pupillo. ff. de vñsur. quem optimum & decidentem questionem appellat Aret. in d. consil. 161. col. 2. quoniam respondent eleganter illi Moderni loco citato, quod loquitur in usuris, quæ non iure actionis, sed solo iudicis officio ueniunt, & in usuris, quæ uenient & currunt propter moram irregularem non qualibet, sed qua ex speciali minoris ætatis priuilegio duntaxat inducitur. l. in minorum. C. de in integ. resti. min. Vnde illa specialis & irregularis mora cū suis effectibus merito restrinquit & modificatur in iure, ut procedat, dummodo pupilli, uel minores habeant tutores uel curatores, quibus solui possit & illis soluendo liberari, alioquin non est quod imputetur.

57 debitori † unde illa specialis, & priuilegiata mora satis multum operatur, ut contra debito rem currant usuræ, quandiu sciens, uel scire de bens, cui possit, & debeat soluere, differt etiā absque alia hominis interpellatione, absq; eo quod extendatur non solum contra debitorē non interpellatum sed etiam contra eum, qui non habet cui soluere possit. Vnde non tenetur protestari, nec aliam diligentiam facere uel sumptum, ut de tute, uel curatore prouideatur ad hanc priuilegiata moram cūtandam, quæ non intelligitur à iure introducta nisi quando minores habent, cui soluere possunt. Hinc igitur patet, quod ille tex. non aduersatur casui nostro, ubi caducitas conuenta est, non autem uenit officio iudicis, & ex iuriis dispositione, meritò ad eam euitandam debuit adhiberi diligentia protetandi uel offrendi, dato quod creditor in his partibus non debet inter partes conuentam, † & sicut ibi nō obstante odio usurarum, ut euitetur requiri oblato &c. Ita hic non obstante odio caducitatis, ut euitetur, requirebatur oblato, consignatio & depositio vñsum, que cum facta nō fuerit caducitati locus esse debet.

59. † Non obstat insuper tex. in l. si fundus. S. Marcellus. ff. de lege commissio quem & Aret. ponderat in dicto consil. 161. qm loquitur ille tex. in pacto legis commissoriæ, quod licet à partibus exprimatur, ut uendo tibi fundum pro

pro centum, & si non solueris hinc ad mensem res sit inempta. Glo. in l. 1. cod. tit. tamen est legale, ut probatur in §. eleganter. ibi. statim atq; commissa lex est. & in l. de lege. 2. respon. ibi. si ex lege commissoria inempti sint fundi. Merito nimurum si securus est à potestate legis commissoria, non habens cui offerat, at fecus est in pacto conuentional, qualis est casus nostra, vt superius declarauit.

60. † Ad tex. uero in l. arbitr. calendis. ff. de arb. in quo se fundat Rui. in dicto consi. 151. col. 2. vol. 1. vbi si arbitr. iussit adesse calendis Ianuarii, & ante eundem diem decesserit si alter ex litigitoribus non affuit, pena non committitur, nec tex. protestationem requirit. respondet illud procedere: quia non intererat, ut ibi tradit Alberic. & ut nota Bald. non committitur pena, si quis non compararet in termino, in quo non expediebat compare, sequitur Alex. consi. 92. col. pen. uol. 1. cū enim arbiter decessisset, & ob id ius reddi nō posset, superuacanea reddebat comparatio partis, & sic alterius partis comparentis, non intererat aliam venisse, merito pena non committitur. At hic interest usus solutos non committitur. In dicto loco non fuisse meritoque poenam caducitatis in defecuum solutionis locus esse debet.

61. † Secundò respondetur, quod ubi difficultas superuenit ex post facto propter impedimentum illatum debitori ab eo, contra quem non potest haberi regressus, tunc excusat à mora, secundum Abba. in c. breui. de iure iuri. uel saltem parat restitutionem in integ. ex clausula generali, sequitur Alex. in d. l. quod te. col. fi. &

62. Rui. consi. 150. nu. 12. uol. 1. † reddes ratione dicti regressus cessantis aduersus iudicem: quia superioribus pares esse non possumus, & de d. l. arbitr. meminit nu. 15. At hic non uersamur in impedimentoum iudicis, sed aduersarii contra quē bene regressus haberi potest, & ex his apparet, protestationem, aut obligationem fuisse necessariam in casu nostro, nec doctores, & iura, quae fuerunt in contrarium deducta quicquam obstarere.

63. † Et hæc opinio confirmatur ulterius auctioritate Bal. in c. 1. §. licet. si de feud. fuer. contro. ubi notat, quod ei, qui non vult aliquod ius consequi, sed queſitum cōseruare non imminet ius offerendi, nisi sit apposita dies: quia ne in poenam incidat debet offerre, & hoc idē preter Bal. tradit Caſtr. in l. si reus paratus. col.

64. 2. ff. de procur. † Vbi dicit, quod si quis uelit se liberare pro euitando aliquod periculum in futurum, poterit seruare modum in ea lego traditum, scilicet adire iudicem, & offerre pecuniam & facere eam consignare & deponi, ut in l. fin. ff. de leg. commiss. ubi est tex. not. iuncta l. obſignatione. C. de soluti. Quod maximè videtur esse necessarium, quando esset obligatus ad certam diem sub aliqua poena, nam adueniente die incideret in poenam, nisi sic obtulif-

set, licet non esset qui reciperet, ut clarè patet ex illa lege fin. & per l. ad diem. ff. de verb. ob. 65. † Demum concludit Caſtr. conf. esse, quod nō offerat, nec deponat per se, sed mediante iudice, per illam l. notabilem, cuius uerba notanda sunt. Nam confilium dat in modo deponendi, scilicet mediante iudice, at obligationem & depositum vult esse necessitatis. Cum igitur hic promisisti fuerint usus anni ad certam diem, & sub poena caducitatis, si non soluerentur, utique non solutis illis adueniente die locus fuit, & esse debet caducitat, postquam nec protestatio, nec oblatio, nec consignatio, neq; depositio facta fuit.

66. † Ad tertium de voluntate super caducitatē non declarata dico uerum esse, quod instrumentum requirit ad caducitatē voluntatem, sed cum dicat (ipso domino Franciscimaria uel suis ut supra sic uolente, uel uolētibus) datur intelligi, sufficere voluntatem suorum ut supra, hoc est hæredum illius, uel habituorū cauſam ab eo, uel ab eis ut supra in promissione solutionis uera fortis dictum fuit, ad quem locum referunt illa uerba (uel suis ut supra uolētibus) at ita domina Angelā cauſam habens à D. Iulio hæredē domini Franciscimariæ vult indubitanter Mazzarellum cecidisse à iuribus suis: quia non soluit usus, & ita in libello suo ipsa declaravit contra eum producto ut ibi (idem Iac. d. nomine inhērendo tam dicta cessioni, quam instrumento dicti D. Thomæ, & aliis per eum solemniter promissis, non tamen per eum seruatis nec adimplitis dicit, & declarat uelle D. Thomā cecidisse, prout sic uerè cecidit ab omnibus iuribus suis, que habuisset, & pretendere posset in d. possessione in omnibus & per omnia, prout continetur in dicto instrumento, prout & sicut idem Iac. d. nomine pronunciari & declarari petet) quare super hoc dubitare nihil aliud est, quam in seipso nodum querere. Tantoque magis, quod D. Iulius cessit D. Angelā, ut posset uti contra d. D. Thomam & eius hæredes omnibus iuribus & partis in instrumento uenditionis facta D. Thomē per D. Franciscummaria & præsertim petere pro deuoluta dictam possessionem ob solutionem non factam tempore promissio per D. Thomam, prout ipse D. Iulius posset uti.

67. † Quo stante uidetur D. Iulius declarasse in antecedentiam D. Thomam cecidisse à d. possessione, sicut è contra, quando dominus affirmat, quem esse suum emphiteutam, uidetur declarasse in antecedentiam, nolle cum cecidisse, ut declarat D. meus Rimin. consi. 94. nu. 61. sed (ut dixi) D. Angelā uirtute partī in d. instrumento cum Mazzarello celebrati habuit hanc uim declarandi, & ita declarauit uoluntate suā super dicta caducitatē, & ita etiā per iudicem declarari petuit, & ita super hoc articulo uenit ex predictis ad eius fauorem iudicandū.

Sed ulterius posito (sine ueritatis præjudicio)

cio) q̄ dicta caducitatē locus non esset (prout tamē est secundum predicta) dubitatur, an Mazzarellus tenetur appropriare dictam possessionem iuxta pacū. instrumenti secum facti, & soluere usus decursos, exceptis primis nouem antiatis sibi retētis à D. Iulio in instrumento cessionis. Et imprimis dicitur pro Mazzarello, eum ad neutrum teneri. † Nam dicta possessio simpliciter sibi uendita fuit, ut ex instrumento patet. Vide presumitur fuisse uendita pro libera, & nemini obligata, secundum 69. Bal. & Salic. in Lex predictis. C. de euī. & sicut etiam res possessa presumitur propria non aliena, ut probat Bal. in l. quidam in suo nu. 4. ff. de cond. inst. Boer. decis. 42. nu. 8. Mod. Paris. in consuetu. Paris. tit. 1. S. 1. glo. 1. nu. 58. Menoch. consi. 2. nn. 261. Bursat. consi. 46. nu. 8. 70. † Quare cum postea detectum fuerit quoddam fideicommissum, cui reperitur obnoxia, sequitur quod Mazzarellus emptor sicut agere posset, ut liberetur, ita & pretium retinere, quod ab eo petitur, donec liberetur à nexu predicti fideicommissi, prout glo. Bar. & Bal. tradunt in 71. d. l. ex predictis. † Aut si dubium est, an emptor possit retinere pretium, quantum ad hoc ut res liberetur, quoniam tex. ille locum habet in obligatione pura, non autem in conditionali, secundum Bal. ibi. q. fin. & Alex. in prima apostila ad eum, & latius consi. 65. uol. 5. & post eum Negusian. in tract. de pignor. in primo mēb. 5. 72. par. nu. 24. cum sequentibus. † illud saltē emptori concedi debet, ut instare possit sibi cauerri de cōſeruando eum indemnem à dicta obligatione conditionali secundum Bal. & Sal. in l. 2. uerl. modo quero. C. de sent. quae fine certant, sequitur Alex. in d. consi. 65. col. fin. & Negusian. loco citato nu. 27. ad fin. merito cum petat Mazzarellus dictam cautionem sibi praestari, licetē potest pretium retinere donec praestetur. Et cum tempore contractus secum facti Mazzarellus soluerit scutos 500. pro parte pretii, uidetur ęquum, quod usus non solutos retinere posset loco dicti pretii tunc soluti, donec causus redditus in euentum euictionis ex causa dicti fideicommissi. † Quod autem fideicommissum res ista subiecta sit probatur ex eo, quod D. Iulia mater olim domini Franciscimariae Scifolē eam emit de suis propriis pecuniis, ut in instrumento emptionis per eam facta dicitur, idemque repetit in instrumento uenditionis facta de illa re Mazzarello, † quare germinata hæc assertio cum interuallo, & in diuersis instrumentis facta probat sic esse Bar. in l. cum scimus, ad fi. C. de agri. & cens. lib. 11. Roma. consi. 65. viso them. col. 2. cum simil. cumulatis per Dec. in l. ex his. col. 2. C. de test. mil. Hæc autem domina postea filios suos instuit Vincentium Franciscummaria & Herculem & facta prouisione particulari circa Vincentium, qui erat frater, subiūxit, altero ex ipso D. Franciscomaria & D. Hercule quando-

liam

cunque sine liberis & descendantibus decedere, alterum substituit sive eius filios & descendants per fideicommissum. Deinde subiūxit quod ubi continget dictos eius filios, aut filios & descendants decedere prorsus nullis relictis filiis masculis, tunc & eo casu substituit 75 montem pietatis Mirandulæ, † quæ ultima substitutio adnoranda est. Nam licet respectu primæ facta filii, si decesserent sine filiis & descendantibus, dici posset eam cessasse in persona D. Franciscimariae, quoniam decessit cum D. Iulio eius filio. l. ex facto. S. pen. & ibi Caſtr. Alex. Ias. & Rip. not. 1. ff. ad Treb. Oldr. consi. 21. Ioan. Andr. in addi. Specul. in tit. de testa. S. imprimis, in addi. magna. q. fin. Dec. consi. 95. col. fin. consi. 218. col. 3. consi. 269. nu. 13. cum simil. Paris. consi. 18. nu. 4. uol. 2. Nat. cōf. 551. nu. 23. Ceph. consi. 13. nu. 4. conf. 269. nu. 20. Rol. à Val. consi. 5. nu. 9. uol. 3. Bursa. cōf. 75. nu. 13. Federic. de Vigo. consi. 101. lib. 1. diuersorum ad ultimas voluntates pertinentium. Soc. Iun. consi. 4. nu. 8. uol. 3. & alibi sequente doctores. † Attamen ex quo testatrix ulterrius processit uocando montem Pietatis Mirandulæ in euentum quod linea filiorum & descendenti omnino deficeret, vtique locus esse debet fideicommissum nedum casu quo D. Franciscus maria uel alii filii testatrixis decesserent sine filiis, sed etiam si cum filiis morerentur, & ille postea sine filiis obirent, & isto casu cessat cōf. Oldradis & sequacium, ut tradit Soc. cōf. 250. col. 4. uer. 2. venit discutiēdū. uol. 2. Dec. consi. 477. ad fin. Rui. consi. 153. nu. 6. uol. 2. Cur. Sen. consi. 51. col. 1. & Iun. consi. 121. col. 77. 4. & 5. † præter quos est tex. id sentiens in l. 1. C. de cond. infer. ad fin. ubi dicitur, quod si est factum fideicommissum si filius sine liberis decesseret, eo cum filiis uno, uel pluribus moriente defecisse conditionem fideicommissi, nisi aliam sive testatoris mentem probetur. Si ergo de mente testatoris fecus appareret, vult Imperator fideicommissum locum esse, dato quod filius cum filiis decesserit, ut in casu nostro proponitur sic adesse uoluntas testatrixis ex ultiori progressu supra narrato & cum de fideicommissaria substitutione agatur hic, decisio Oldra. locum non habet sed altera, Bar. in l. quandiu, tercia in fi. ff. de acqui. h̄ere. qui tenet fideicommissum primo deficiente, remanere ille lud penes hæredem cum onere restituendi 2. uocato. l. vnicā. §. pro 2. C. de cad. tollen. quem Bal. Ang. Caſtr. Imol. & Aret. sequuntur. Soc. 79. consi. 52. col. pen. & fin. vol. 1. † qui communem testatur contra Oldrad. Dec. consi. 427. Ias. in l. 1. nu. 29. ff. de vulg. & pup. consi. 132. uol. 1. Bertran. consi. 365. nu. 5. uol. 2. Rui. cōf. 94. uol. 2. qui pariter dicit, opin. Oldra. communiter else damnatam, Goz. consi. 67. col. pen. Nec illud fideicommissum collabi posse uidetur ex sententia lata Bononiae, in qua dicitur, immo dictas res emptas fuisse per D. Ju-